¹ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ASTERIO COM. ORIENTIS. Aperta definitione signamus longe aliud esse, quod de rebus ante nubtias a nostra mansuetudine constitutum est²⁾, aliud, 40

Br. (NME): c. 2^a supplet Iust. 5, 9, 4: 9, 1^a supplet Iust. 5, 10, 1

¹⁾ de iungendis cf. ad 3, 5, 12 ²⁾ cf. Burg. 16, 2 ³⁾ 3, 8, 2 ⁴⁾ Iust. 5, 10 ⁵⁾ cf. Iust. 5, 10, 1

3 nouerint] Iust. (M^b), nouerit Iust. (OM^a) 15 eorum] O, earum NME 16 mulieris NE accipiant E 17 emisso N die N 18 legis NE 19 reseruarunt N priori M 20 rauenna] NE, rau. M dd. nn. om. M VIII] E, VIII NM, VI* M* v om. NE aa.] uu. cc. N 22 maritus NME 27 secundum N maritum usufructum N 34 cum] Iust. (O), om. Iust. (P) 39 astyrio N com.] ppo. N 40 quo de M consuetudine E aliud] ut M

quod de his, quae ex patrimonio proprio uir suo arbitrio ad usumfructum uxori derelinquit. Nam in eo usufructu, quem uir extremam constituens uoluntatem de rebus propriis uxori dimiserit, statim post secundas nuptias mulieri uolumus imminere iacturam secundum eam legem¹⁾, quae de hoc articulo non dubitatur emissa; ²⁾ de usufructu uero rerum ante nuptias donatarum ea seruari, quae saluberrima lex anterior plena definitione decreuit. DAT. XVI 5 KAL. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Clara interpretatione has duas sententias explanauit, ut praeter sponsaliam donationem, si maritus moriens de patrimonio suo usumfructum relinquit uxori, iuxta uoluntatem eius relicta possideat, ita ut si mulier postea alio uiro nubserit, mox usumfructum ex testamento adquisitum filiis eius refundat, a quo usumfructum fuerat consecuta: usumfructum uero de sponsalicia largitate usque ad obitum suum, sicuti superius alia lex locuta est, merito retinebit: unde haec ipsa post obitum matris ad illius mariti filios, qui donauit, proprietate reditura est.

X SI NVBTIAE EX RESCRIPTO PETANTVR³⁾

1 ⁴⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO PPO. Quidam uetusti iuris ordine 15 praetermisso obreptione precum nuptias, quas se intellegunt non mereri, de nobis aestimant postulandas, se habere puellae consensum confingentes. Quapropter tale sponsalium genus 1 praesentis legis definitione prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitionem nuptias precum subreptione meruerit, amissionem bonorum et poenam deportationis subiturum se esse non ambigat et amisso iure matrimonii, quod prohibita usurpatione meruerit, filios se iuste hac 20 ratione susceptos⁵⁾ non habiturum nec umquam postulatae indulgentiae adnotationisue indultu efficacem se ueniae effectum meruisse: exceptis his, quos consobrinorum, hoc est quarti gradus, coniunctionem lex⁶⁾ triumphalis memoriae patris nostri exemplo indultorum supplicare non uetauit, exceptisque his⁷⁾, qui parentum sponsionem de nuptiis filiarum impleri desiderant uel sponsalia, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi praecepto legum cum quadrupli⁸⁾ 25 poena deprecant. ⁹⁾ Nos enim peti de nobis nuptias supplicatione prohibemus, quas deceat de uoluntate parentum uel de ipsis adultis puellis aut mulieribus impetrari. Nam si negato coniugio, quod fuerat ante promissum, lis aliqua legum praecepto nascatur, de iure nos consuli non uetamus. DAT. X¹⁰⁾ KAL. FEBRVAR. RAV(ENNAE) DD. NN. HONORIO VIII ET THEODOSIO 29 III AA. CONSS. a. 409

INTERPRETATIO. Fit aliquotiens a quibusdam, ut oblii seueritatem legum obrepere principis audeant maiestati et coniugia sibi expetant ex praecepto, quae consequi non merentur, ut de consensu parentum uel puellae mentiantur: qua de causa huiusmodi audaciam interdicat. Quicumque ergo sub tali obreptione matrimonium se obtinere putauerit, et amissione bonorum et exiliis relegatione se nouerit esse damnandum nec matrimonium, quod taliter quae- 35 sierit, habiturum, nec filios tali ordine et ambitione susceptos legitimos appellandos, nec etiam per supplicationem huius praesumptionis ueniam promereri. His uero, quos in quartum

Br. (NME)

¹⁾ 3, 8, 2. ²⁾ cf. Iust. 5, 10, 1 § 1 ³⁾ Iust. 5, 8 ⁴⁾ Iust. 5, 8, 1 ⁵⁾ se ex hac coniunctione susceptos iustos Iust. ⁶⁾ non extat, citatur autem in 3, 12, 3 pr.: alia testimonia collegit Gothofredus ⁷⁾ quos . . . his om. Iust. ⁸⁾ statuta Iust. ⁹⁾ § 2 om. Iust. ¹⁰⁾ a XII K. Febr. incipiunt constitutiones ad Caecilianum successorem Theodori directae

1 de om. N 2 usumfructum N extre- N 20 amissio M matrimonio N meruerint
mam] dett., extrema NE, extremus M uo- M, meruit N 21 susceptus NE^a adnota-
luntate N uxore N 3 immineri E iac- tionisue] E Iust., adnotationis suae principis
tura N 4 quae] quem N amissa E usum- N, ad principis uel M indultum NE, indulto
fructum N 5 xvi] dett.?, xvii NME 6 eut- Iust. 22 efficacitae N 23 indulturum M
iciano libri 15 theodoro M, theodoro N 24 uetuit N exceptis] est***** N^a spon-
uetustate N 16 existimant N (Mo.) Iust. sione NM filiorum M 25 sibi] sibi iure N
17 confingentis E^a 18 praesentes N, praesenti M definitione N (Mo.) 19 subreptione precum Iust. meruerint M amissione

gradum originis coniunctio praesumptiua copulauerit, quia notabile est, tamen si supplicauerint, ueniam relaxabit. Nec his interdicti, ut praeceptum expetant maiestatis, quoniam parentum placito copulantur. Illi uero, qui, pactas sibi uiuis parentibus puellas, ab ipsis puellis post parentum obitum contemnuntur, praecepti tenore in quadruplum arrarum nomine data uel donata recipiant; nam de reliquo si ante definita non fuerint, per supplicationem coniugia postulari omni seueritate prohibuit. Ceterum si cum parentibus puellae aut cum ipsa puella quis de nuptiis pactus fuerit et unus ex his uoluerit de placito eius resiliere, nos ab eo qui despiciatur consuli non uetamus. Reliqua pars legis istius alibi iam habetur exposita.

XI SI QVACVMQVE PRAEDITVS POTESTATE NVBTIAS PETAT INVITAE¹⁾

1 ²⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. NEOTERIO PPO. Si quis ordi- naria uel qualibet praeditus potestate circa nuptias inuitis ipsis uel parentibus contrahendas, siue pupillae siue apud patres uirgines siue uiduae erunt, siue iuris sui uiduae, denique cuius- cumque sortis, occasione potestatis utatur et minacem fauorem suum inuitis his, quorum uti- litas agitur, exhibere aut exhibuisse detegitur, hunc et³⁾ multae librarum auri decem ob- 15 noxiu statuimus et, cum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus: tali scilicet poena, ut, si circa honorem eum, quo male usus est, uindicandum statuti nostri sanc- tioni⁴⁾ parere noluerit, semper⁵⁾ eam prouinciam, in qua sibi hoc⁶⁾ usurpauerit, habitare per 1 iuge biennium non sinatur. Quia tamen contra latentem malitiam praeterea quasdam domos uel quosdam parentes intellegimus muniendos, iubemus, ut, quicumque his et quaecumque 20 erit latentibus per iudicem promissis minisue temptata, ad id matrimonium cui asperratur praestare consensum, confestim contestatione proposita cum sua suorunqque domo ad iuris- dictionem eius desinat pertinere⁷⁾: curaturis hoc uniuscuiusque ciuitatis iudicibus⁸⁾ et eius- 2 dem iudicis apparitoribus. Et quidem si haec prauitas ordinarii iudicis erit, uniuersa eius domus ratio atque omnia uel ciuilia uel criminalia negotia, quamdiu idem in administratione 25 fuerit, uicario competant; sin autem uicarius uel similis potestatis uim in huiusmodi contra- hendo matrimonio molietur, uicissim ordinarius iudex intercessor existat; sin erunt uterque suspecti, ad inlustrem praefecturam specialiter talium domorum, quamdiu idem administrauerit, tutela⁹⁾ pertineat. DAT. XV KALEND. IUL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO A. V ET THEODOSIO 29 A. I CONSS. a. 380

Br. (NME: in E 111, 18 parere . . . 19 sinatur bis extant)

¹⁾ cf. Iust. 5, 7 ²⁾ Iust. 5, 7, 1: cf. 3, 5, 10 ³⁾ et] licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine Iust. ⁴⁾ statutis nostris Iust. ⁵⁾ semper om. Iust. ⁶⁾ hoc om. Iust. ⁷⁾ Illo uidelicet adiciendo, ut et in potestate adhuc constituto, liceat personae, quam huiusmodi ambitu circumire temptauerit, confestim contestatione proposita, cum sua suorunqque domo iurisdictionem eius euitare Iust. ⁸⁾ defensoribus Iust. ⁹⁾ tuitio Iust.

3 pactis s. u. par. puellis edd. 9 nuptiae petantur (omisso inuitae) E 11 neuterio NME quis] q (= quae) E 13 pupillae] puellae NE patris E uirginis E^a iuris] N Iust. (Graeci), iuri E, et in iuris M, et iuris Iust. (Latini) 14 sortes N occasione E potestates N moenacem E 16 et cum honore om. M abierit] E^a Iust., habuerit NE^b, haberi qui M peractam] p. ad N 17 poenam E statutis NE^b sanctione NM, sanxionem E 18 parare NE (priore loco) uoluerit NM, uoluerint E priore loco semper om. O Iust. 19 iugi E priore loco non] num N^a, nam N^b quia] O? edd., qui libri praeterea] O (Mo.) edd., praeterea enim M, parum NEO (Haenel) domus NE 20 muniendus E ut quicumque] ubicumque N 21 matrimonio N 22 contestationem (— ne E) propositam NE domu N 23 eius (eius om. N) desinat] eiusdem sinat E curaturis] Iust., curatores NME uindicibus] ME, iudices N 24 apparitoribus N (Mo.), apparitoribus E et quidem] L Iust., equidem NME iudices N eius] cuius N 25 ciuilia E 26 uicariae M eiusmodi N 27 multetur N ordinarios E sin] si M 28 suscepti NE^t 29 tutelae N iul. uacuo spatio relicto om. M thessalonia E a. v] v N 30 a. i] augg. N, a. E

INTERPRETATIO. Si aliquis de his iudicibus, qui prouincias administrant, uel etiam his, quibus ciuitates uel loca commissa sunt, per potentiam inuitis parentibus uirginis aut etiam uiduas, si sui iuris sint, per potestatem ad nuptias suas addixerint, aut si pupillae sint, et earum utilitatibus obuiantes per terrorem aut per quorumcumque concludium addiceantur, ut his personis, de quibus loquitur, inuitae iungantur: quicumque hoc praesumpserint, decem 5 pondo auri se nouerint condemnandos, et in ea prouincia, in qua iudex fuerit, dignitate amissa biennio prohibeatur accedere. Beneficium tamen lex ista aduersus eiusmodi homines parentibus uel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, uel qui minorum aetas tuentur, indulsit, ut contestationes ad alios iudices uel ciuitates proximas deferant et eorum patrociniis defendantur: ut, si in eadem prouincia sit alia potestas, ut puta si sint duo iudices, unus 10 priuata et alius dominica iura gubernans, si ab altero sub hac condicione quaecumque persona prematur, alterius tutela debeat defensari, aut certe ad magnificam potestatem, quae principis auribus hoc possit intimare, recurrat.

XII DE INCESTIS NUBTIIS ¹⁾

1 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PROUINCIALES FOENICES. Si quis filiam fratris 15 sororisue faciendam crediderit abominanter uxorem aut in eius amplexum non ut patruus aut auunculus conuolauerit, capitalis sententiae poena teneatur. DAT. PRID. KAL. APR. ANTIOCHIAE CONSTANTIO III ET CONSTATE II AA. CONSS. a. 342

INTERPRETATIO. Quicumque hominum cum fratris filia uel sororis incestam coniunctionem se habere crediderit, capitale periculum se nouerit subiturum. 20

2 IMP. CONSTANTINVS ET CONSTANS AA. ET IVLIANVS C. ²⁾ AD VOLVSIANVM PPO. Etsi licitum ueteres crediderunt nubtiis fratris solutis ducere fratris uxorem, licitum etiam post mortem mulieris aut diuortium contrahere cum eiusdem sorore coniugium, abstineant huiusmodi nubtiis uniuersi nec aestiment posse legitimos liberos ex hoc consortio procreari: nam spurios esse conuenit qui nascentur. DAT. ³⁾ PRID. KAL. MAI. ROM(AE) ARBITIONE ET LOLLIIANO CONSS. a. 355

INTERPRETATIO. Fratris uxorem ducendi uel uni uiro duas sorores habendi penitus licentia denegatur; nam ex tali coniugio procreati filii legitimi non habentur.

2^a IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD ANDROMACHVM COMITEM REVRVM PRIVATARVM. Qui contra legum praecepta uel contra mandata constitutionesque 30 principum nuptias forte contraxerit, nihil ex eodem matrimonio, siue ante nuptias donatum siue deinceps quoquo modo datum fuerit, consequatur, idque totum, quod ab alterius liberalitate in alterum processerit, ut indigno indignaeue sublatum fisco vindicari sancimus: Exceptis 1 tam feminis quam uiris, qui aut errore acerrimo, non adfectato insimulatioe, neque ex causa 2 uili decepti sunt aut aetatis lubrico lapsi. Quos tamen ita demum legis nostrae laqueis eximi 3 placuit, si aut errore comperto, aut ubi ad legitimos peruenerint annos, coniunctionem huiusmodi sine ulla recrustinatione diremerint. D. VII K. MART. a. 387—393?

Br. (NME): 12, 1 omittunt NM, habent EBLK Paris. 4406): c. 2^a supplet Iust. 5, 5, 4

¹⁾ Iust. 5, 5 pp. Mommsen

²⁾ Imp. Constantius A. requiritur (Beck)

³⁾ acc. Gothofredus,

14 de nuptiis incestis N 15 constantius] constantinus EB 4406, const. LK et om. E constans] EL, constantius B fenices K 4406, phinices EL, ponices B 16 sororisue fac. om. B sororis suae L faciendae E^a abhominante K, exabominanter E uxore K in e. ampl. om. K amplexu ELK ut] et K 17 conuolarit LK capitali ELK sententia K tenetur L^a subscr. om. E prid.] III L^aK 18 constantino BK 4406 III om. L^a 4406 constantio B II om. L 4406